	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIM ADMINISTRATIV PËR PROCEDURËN E EMËRIMIT TË NËNKRYETARËVE NË KOMUNA   

	Entiteti publik 
	Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	Komenti i përgjithshëm 
	Meqë disa procedura janë të sqaruara edhe në Ligjin për qeverisje lokale, është e rrugës që ku udhëzim administrativ të jetë më i detajuar, në veçanti sa i përket përgjegjësive të nënkryetarit të komunës.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Çështja 1. 

Neni 5

Nënkryetari i komunës për komunitete

Në komunat ku së paku 10% e qytetarëve i përkasin komuniteteve jo shumicë, emërimi i nënkryetarit të komunës për komunitete është i obligueshëm.

Koment: 

Duhet të përcaktohet se nënkryetari për komunitete është nënkryari i dytë në këto komuna.

Propozim: Para fjalës &ldquo;emërimi&rdquo; tështohet fjala &ldquo;edhe&rdquo;. 

 

Çështja 2. 

Neni 6 paragrafi 1

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

Kryetari i komunës jo më vonë se 30 ditë pas dhënies së betimit dhe marrjes së mandatit të tij, në konsultim me përfaqësuesit e komuniteteve në komunë propozon nënkryetarin për komunitete i cili miratohet nga kuvendi i komunës

Komente: 

Në këtë rast a duhet Krytari të konusltohet me të gjithë përfaqësuesit e Komuniteteve ne Komunë apo vetëm ata ne Kuvendin Komunal? Nëse është fjala për përfaqësues të komuniteteve në Kuvednin Komunal, duhet të specifikohet.

Çështja 3. 

Neni 6 paragrafi 2

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

Kuvendi i komunës miraton propozimin e kryetarit me shumicën e anëtarëve të kuvendit të komunës që janë të pranishëm dhe votojnë si dhe shumica e anëtareve të kuvendit të komunës që janë të pranishëm dhe votojnë të cilët i përkasin komuniteteve jo shumicë.

Koment

Kjo dispozitë po krijon një dualizëm të shumicës në kuvendin komuna. Mjafton të votojnë vetëm shumica e anëtarëve të panishëm


	Personi kontaktues 
	Prend Krasniqi   

	Email kontaktues 
	kosovo.info@helvetas.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION FOR THE PROCEDURE OF APPOINTING DEPUTY MAYORS IN MUNICIPALITIES   

	Public body 
	Ministry of Local Government Administration   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	General comments 
	Meqë disa procedura janë të sqaruara edhe në Ligjin për qeverisje lokale, është e rrugës që ku udhëzim administrativ të jetë më i detajuar, në veçanti sa i përket përgjegjësive të nënkryetarit të komunës.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Çështja 1. 

Neni 5

Nënkryetari i komunës për komunitete

Në komunat ku së paku 10% e qytetarëve i përkasin komuniteteve jo shumicë, emërimi i nënkryetarit të komunës për komunitete është i obligueshëm.

Koment: 

Duhet të përcaktohet se nënkryetari për komunitete është nënkryari i dytë në këto komuna.

Propozim: Para fjalës &ldquo;emërimi&rdquo; tështohet fjala &ldquo;edhe&rdquo;. 

 

Çështja 2. 

Neni 6 paragrafi 1

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

Kryetari i komunës jo më vonë se 30 ditë pas dhënies së betimit dhe marrjes së mandatit të tij, në konsultim me përfaqësuesit e komuniteteve në komunë propozon nënkryetarin për komunitete i cili miratohet nga kuvendi i komunës

Komente: 

Në këtë rast a duhet Krytari të konusltohet me të gjithë përfaqësuesit e Komuniteteve ne Komunë apo vetëm ata ne Kuvendin Komunal? Nëse është fjala për përfaqësues të komuniteteve në Kuvednin Komunal, duhet të specifikohet.

Çështja 3. 

Neni 6 paragrafi 2

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

Kuvendi i komunës miraton propozimin e kryetarit me shumicën e anëtarëve të kuvendit të komunës që janë të pranishëm dhe votojnë si dhe shumica e anëtareve të kuvendit të komunës që janë të pranishëm dhe votojnë të cilët i përkasin komuniteteve jo shumicë.

Koment

Kjo dispozitë po krijon një dualizëm të shumicës në kuvendin komuna. Mjafton të votojnë vetëm shumica e anëtarëve të panishëm


	Contact person 
	Prend Krasniqi   

	Email person 
	kosovo.info@helvetas.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO O POSTUPKU IMENOVANJA ZAMENIKA GRADONAÄ�ELNIKA OP¦TINA   

	Public body 
	Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	General comments 
	Meqë disa procedura janë të sqaruara edhe në Ligjin për qeverisje lokale, është e rrugës që ku udhëzim administrativ të jetë më i detajuar, në veçanti sa i përket përgjegjësive të nënkryetarit të komunës.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Çështja 1. 

Neni 5

Nënkryetari i komunës për komunitete

Në komunat ku së paku 10% e qytetarëve i përkasin komuniteteve jo shumicë, emërimi i nënkryetarit të komunës për komunitete është i obligueshëm.

Koment: 

Duhet të përcaktohet se nënkryetari për komunitete është nënkryari i dytë në këto komuna.

Propozim: Para fjalës &ldquo;emërimi&rdquo; tështohet fjala &ldquo;edhe&rdquo;. 

 

Çështja 2. 

Neni 6 paragrafi 1

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

Kryetari i komunës jo më vonë se 30 ditë pas dhënies së betimit dhe marrjes së mandatit të tij, në konsultim me përfaqësuesit e komuniteteve në komunë propozon nënkryetarin për komunitete i cili miratohet nga kuvendi i komunës

Komente: 

Në këtë rast a duhet Krytari të konusltohet me të gjithë përfaqësuesit e Komuniteteve ne Komunë apo vetëm ata ne Kuvendin Komunal? Nëse është fjala për përfaqësues të komuniteteve në Kuvednin Komunal, duhet të specifikohet.

Çështja 3. 

Neni 6 paragrafi 2

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

Kuvendi i komunës miraton propozimin e kryetarit me shumicën e anëtarëve të kuvendit të komunës që janë të pranishëm dhe votojnë si dhe shumica e anëtareve të kuvendit të komunës që janë të pranishëm dhe votojnë të cilët i përkasin komuniteteve jo shumicë.

Koment

Kjo dispozitë po krijon një dualizëm të shumicës në kuvendin komuna. Mjafton të votojnë vetëm shumica e anëtarëve të panishëm


	Contact person 
	Prend Krasniqi   

	Email person 
	kosovo.info@helvetas.org  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






